
www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto:  CONVENZIONE CON LA FONDAZIONE SACRA FAMIGLIA ONLUS PER 
L’EROGAZIONE DI PRESTAZIONI FISIOTERAPICHE DOMICILIARI 
ANNO 2024/2025



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: AFFARI GENERALI LEGALI E ISTITUZIONALI

L'estensore dell'atto: Martone Concetta
Il Responsabile del procedimento: Priolo Vittoria Maria
Il Dirigente/Funzionario: Primatesta Giuseppina
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore Sostituto SOC Affari 
Generali Legali ed Istituzionali di seguito riportata, in conformità al Regolamento 
approvato con delibera n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 
28/01/2020.

Premesso che: 
- con nota prot. n. 65060 del 18/10/2023, il Direttore SOC Distretto VCO chiedeva il 
rinnovo della convenzione con la Fondazione Sacra Famiglia ONLUS, con sede legale in 
Piazza Monsignor Moneta, n. 1 - Cesano Boscone (MI), per l’erogazione di prestazioni di 
Cure Riabilitative Domiciliari per il biennio 2024 e 2025; 
- l’attività riabilitativa domiciliare è essenziale per il trattamento di patologie acute e/o 
croniche, frequentemente causa di disabilità per i soggetti, prevalentemente anziani,  che 
hanno difficoltà ad avere accesso alle strutture ambulatoriali, motivo questo di ricoveri 
presso Strutture Riabilitative di primo e secondo livello, evitabili; 
- l’attività oggetto di convenzione, non garantibile da personale dipendente dell’ASL VCO, 
mira alla valorizzazione del setting di cura domiciliare per la continuità assistenziale e, 
soprattutto, determina la diminuzione del ricorso alla residenzialità riabilitativa che 
comporta per l’ASL VCO un costo di degenza giornaliero elevato;

considerato che il Direttore della SOC Recupero e Riabilitazione Funzionale dell’ASL VCO 
ha stimato un fabbisogno di circa 50 pazienti anno, con una media di quindici trattamenti 
per paziente, per un totale annuo presunto di 750 trattamenti, con la previsione di cento 
valutazioni da parte del fisiatra della Fondazione per la stesura del PRI (Piano Riabilitativo 
Individuale) e del controllo a fine trattamento;

richiamata la deliberazione n. 1049 del 30/12/2021 con cui si attivava la convenzione 
con la Fondazione Sacra Famiglia onlus per l’erogazione di prestazioni di Cure Riabilitative 
Domiciliari per gli anni 2022 e 2023, e la deliberazione n. 728 del 19/10/2022 con cui il 
Direttore di Struttura chiedeva una integrazione del budget per far fronte all’alta richiesta 
di erogazione delle prestazioni;

dato atto che, a fronte della valutazione favorevole dalla Direzione Generale alla richiesta 
di rinnovo, la SOS Libera Professione/Ufficio Convenzioni, con nota prot. n. 73185 del 
23/11/2023, ha chiesto alla Fondazione Sacra Famiglia Onlus la disponibilità al rinnovo del 
rapporto convenzionale per l’erogazione di prestazioni fisioterapiche domiciliari per il 
biennio 2024/2025 e contestualmente ha trasmesso la bozza di convenzione per la 
condivisione del testo;

preso atto che la Fondazione Istituto Sacra Famiglia Onlus, con e.mail acquisita al prot. 
arrivo ASL VCO n 73552 del 24/11/2023, nel confermare la propria disponibilità al rinnovo 
della convenzione, ha comunicato il cambio al vertice della Fondazione;



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

considerato che la SOS Libera Professione/Ufficio Convenzioni, a seguito delle 
comunicazioni intercorse, con e.mail del 30/11/2023 trasmetteva il testo del disciplinare di 
convenzione con le modifiche concordate e chiedeva esplicito riscontro in merito;

preso atto che con comunicazione e.mail del 01/12/2023 acquisita al prot. aziendale al 
n. 75263, la Fondazione Sacra Famiglia onlus confermava il testo del disciplinare di 
convenzione;

dato atto che, come comunicato dal Direttore della SOC Distretto VCO, la convenzione 
approvata con il presente atto determina un onere complessivo presunto di spesa pari a € 
96.000,00// di cui:

costo Conto economico AUT/SUB ANNI
€   48.000,00 3.10.04.64 aut 23 sub 110 Anno 2024
€.  48.000,00 3.10.04.64 aut 23 sub 110 Anno 2025

 
PROPONE

di rinnovare, per il periodo che va dal 01.01.2024 al 31.12.2025, la convenzione con la 
FONDAZIONE SACRA FAMIGLIA ONLUS per l’erogazione di prestazioni fisioterapiche 
ambulatoriali domiciliari a pazienti residenti nei comuni espressamente indicati nel 
disciplinare, alle condizioni di cui all’allegato AL01) alla presente deliberazione per 
formarne parte integrante e sostanziale;

di dare atto che, come comunicato dal Direttore della SOC Distretto VCO, il presente 
deliberato determina un onere complessivo presunto di spesa pari a € 96.000,00// di cui:

costo Conto economico AUT/SUB ANNI
€   48.000,00 3.10.04.64 aut 23 sub 110 Anno 2024
€   48.000,00 3.10.04.64 aut 23 sub 110 Anno 2025

 
Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni 
per l’assunzione della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. 502/1992 e 
smi, come formulati nel frontespizio del presente atto 

DELIBERA

1. di rinnovare, per le motivazioni riportate in narrativa e che si intendono qui tutte   
richiamate, la convenzione con la FONDAZIONE SACRA FAMIGLIA ONLUS per il periodo 
dal 01.01.2024 al 31.12.2025, relativa all’erogazione di prestazioni fisioterapiche 
ambulatoriali domiciliari a pazienti residenti nei comuni espressamente indicati nel 
disciplinare ed alle condizioni di cui all’allegato AL01) alla presente deliberazione per 

formarne parte integrante e sostanziale;



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

2. di dare atto che, come comunicato dal Direttore della SOC Distretto VCO, il presente 
deliberato determina un onere complessivo presunto di spesa pari a € 96.000,00// di cui:

costo Conto economico AUT/SUB ANNI
€   48.000,00 3.10.04.64 aut 23 sub 110 Anno 2024
€   48.000,00 3.10.04.64 aut 23 sub 110 Anno 2025

3. di affidare alla SOC DISTRETTO gli adempimenti operativo-gestionali derivanti 
dall’adozione del presente atto;

4. di demandare alla SOC Affari Generali, Legali ed Istituzionali la sottoscrizione del 
disciplinare di convenzione ai sensi dell’art. 4.6 del Regolamento aziendale di cui alla 
deliberazione del Direttore Generale n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 
del 28/01/2020;

5. di dare mandato alla SOC Affari Generali Legali ed Istituzionali di trasmettere copia 
della presente deliberazione al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 della L.R. n. 10 del 24 
gennaio 1995.



 

1 

 

CONVENZIONE TRA L’ASL VCO DI OMEGNA E LA FONDAZIONE 

ISTITUTO SACRA FAMIGLIA ONLUS PER EROGAZIONE DI 

PRESTAZIONI FISIOTERAPICHE DOMICILIARI. ANNI 2024-2025 

TRA 

L'Azienda Sanitaria Locale V.C.O. (d’ora in poi denominata ASL VCO), 

Partita IVA n. 00634880033, con sede legale in Omegna (VB), Via Mazzini n. 

117, legalmente rappresentata ai fini del presente atto dalla Dott. ssa 

Giuseppina Primatesta, Direttore Sostituto della SOC Affari Generali, Legali 

e Istituzionali, ai sensi dell’art. 4.6 del Regolamento aziendale approvato con 

deliberazione del Direttore generale n. 290 del 12/05/2017; 

E 

la Fondazione Istituto Sacra Famiglia ONLUS con sede legale in Piazza 

Monsignor Moneta, n. 1 cap. 20090 Cesano Boscone, MI – P.I. 00795470152 

CF 03034530158, legalmente rappresentata ai fini del presente atto dal 

Monsignor Bruno Marinoni domiciliato ai fini del presente accordo 

contrattuale presso la sede legale della Fondazione 

PREMESSO CHE 

l’attività riabilitativa domiciliare è essenziale per il trattamento di patologie 

acute e/o croniche, frequentemente causa di disabilità in soggetti, 

prevalentemente anziani, con difficoltà di accesso alle strutture ambulatoriali, 

motivo questo di ricoveri presso Strutture Riabilitative di primo e secondo 

livello evitabili;  

SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE 

Art. 1 

L’Istituto Sacra Famiglia si impegna ad effettuare, in via sperimentale, su 



 

2 

 

richiesta dello Specialista RRF (Recupero e Riabilitazione Funzionale) 

dell’ASL, attività di fisioterapia domiciliare ai residenti del territorio 

dell’ASL VCO  comprendente i  Comuni di Verbania, Arizzano, Aurano, Bee, 

Cambiasca, Caprezzo, Cossogno, Mergozzo, Miazzina, Premeno, San 

Bernardino Verbano, Vignone, Baveno, Gravellona Toce, Ghiffa,  

privilegiando i pazienti con maggior grado di disabilità; l’attività deve 

rientrare nel percorso riabilitativo individuale stabilito dal medesimo 

Specialista.  

La struttura non può effettuare prestazioni su prescrizione del medico di base 

o di altro specialista. 

Art. 2 

Lo specialista RRF dell’ASL VCO predispone la Proposta di Progetto 

Riabilitativo (PPRI) contenente la diagnosi, il codice di disabilità, la durata 

presumibile del progetto e gli obiettivi da raggiungere, inviandola al NDCC e 

all’Istituto Sacra Famiglia. L’equipe RRF dell’Istituto Sacra Famiglia 

(Fisiatra e Fisioterapista) effettua una valutazione domiciliare del paziente e 

predispone un Progetto Riabilitativo Individuale (PRI) sulla base del PPRI 

che viene trasmesso al NDCC che attiverà una presa in carico in cure 

domiciliari ai fini della rendicontazione dell’attività allo specialista Fisiatra 

dell’ASL. Qualora il PRI non presenti discordanze con il PPRI non necessita 

di approvazioni, in caso contrario il Fisiatra dell’Istituto e il Fisiatra dell’ASL 

concordano, sulla base di un confronto professionale, le eventuali modifiche 

al Progetto. 

Al termine del periodo di trattamento previsto dal PRI il Fisiatra dell’Istituto 

Sacra Famiglia effettua una visita di controllo per valutare il raggiungimento 



 

3 

 

degli obiettivi e proporre il percorso di Continuità Assistenziale. In caso di 

prosecuzione del trattamento domiciliare o di cambio setting assistenziale 

(trattamento riabilitativo domiciliare o ricovero residenziale) il nuovo PRI 

viene sottoposto all’approvazione dello specialista Fisiatra dell’ASL e del 

NDCC.  

Art. 3 

Il trattamento riabilitativo sarà effettuato sulla base del PRI concordato. 

L’Istituto Sacra Famiglia mette a disposizione l’automezzo, i cui oneri di 

manutenzione ordinaria e straordinaria e di assicurazione sono a proprio 

carico. 

Art. 4 

L’ASL VCO si impegna a riconoscere, in conformità alla Deliberazione della 

Giunta Regionale 16 maggio 2019, n. 91-9000,  per ogni prestazione resa dai 

professionisti coinvolti (Fisiatra e Fisioterapista), dietro presentazione di 

fattura mensile, la tariffa di Euro 46,98# comprensive di spese accessorie, 

quali spese di trasporto, tempo di percorrenza e raccolta ed imputazione dati 

per alimentazione flussi. 

L’Istituto Sacra Famiglia si impegna a rendicontare in tempo reale sul 

Sistema FAR SIAD – RP - cure domiciliari gli accessi effettuati dai 

professionisti (Fisiatra e Fisioterapista) ai fini della rendicontazione dei flussi 

ministeriali. 

Art. 5 

L’Istituto Sacra Famiglia si rende disponibile, qualora si verifichino le 

condizioni, ad effettuare con il propri professionisti (Fisiatri e Fisioterapisti) 

un’attività di monitoraggio e tutoraggio nei confronti di altri soggetti (RSA) 



 

4 

 

per l’estensione progressiva della riabilitazione domiciliare su tutto il 

Territorio dell’ASL VCO. Per questa specifica attività le parti concordano che 

saranno definite modalità organizzative e di remunerazione al momento della 

realizzazione. 

Art. 6 

L’attività convenzionale sarà oggetto di periodiche verifiche da parte delle 

strutture dell’ASL VCO (SOS Assistenza Specialistica Ambulatoriale, SOC 

Distretto, SOC RRF) ciascuna per quanto di propria competenza. 

Art.7 

In ottemperanza a quanto disposto dal D.Lgs. 193/2003 e s.m.i. e del 

Regolamento UE 2016/79, l’ASL VCO e la Fondazione Istituto Sacra 

Famiglia Onlus  (titolari dei trattamenti dei dati personali e sensibili per le 

parti di rispettiva competenza) si impegnano a mantenere la riservatezza  sui 

dati e documenti dei quali abbiano conoscenza, possesso e detenzione, 

direttamente connessi e derivanti dall’attività svolta  in esecuzione della 

presente convenzione. Ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs 196/2003 e del 

regolamento UE 2016/679, l’ASL VCO e la Fondazione Istituto Sacra 

Famiglia Onlus rendono noto che i dati che verranno reciprocamente 

comunicati per la stipula del presente contratto saranno trattati, anche in 

forma elettronica, nel rispetto della normativa vigente in materia di tutela dei 

dati personali e utilizzati esclusivamente per il raggiungimento delle finalità 

istituzionali.   

Le parti si impegnano a trattare i dati personali relativi alla presente 

convenzione unicamente per le finalità connesse all’esecuzione della 

medesima. 



 

5 

 

Art. 8 

È fatto obbligo ai consulenti di osservare il Codice di Comportamento 

dell’ASL VCO, adottato con deliberazione n. 50 del 30.1.2015 ed integrato 

con successiva deliberazione n. 162 del 22.2.2018, che si applica a tutti 

coloro i quali prestano attività lavorativa, a qualsiasi titolo, per l’azienda (si 

rinvia all’art. 2 del Codice). Il documento è stato predisposto in conformità a 

quanto previsto dall’art. 1, comma 44, della legge n. 190 del 6.11.2012 avente 

ad oggetto “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 

e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”. 

Il documento è pubblicato sul sito internet aziendale, sezione 

“Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Altri contenuti” – Prevenzione 

della corruzione. 

La Fondazione Istituto Sacra Famiglia Onlus si impegna a comunicare al  

proprio personale che svolge l’attività per l’ASL VCO  il suddetto obbligo 

Art. 9 

La Fondazione Istituto Sacra Famiglia Onlus farà pervenire all’ASL VCO 

fatturazione mensile dell’attività svolta dettagliando i giorni e le ore 

effettuate.  

Art. 10 

La Fondazione Istituto Sacra Famiglia Onlus s’impegna a provvedere altresì 

alla copertura assicurativa dei rischi (Responsabilità civile ed infortunio) in 

riferimento all’attività prestata dal personale tecnico riabilitativo in 

convenzione, sollevando l’ASL VCO da ogni responsabilità che possa 

derivare dall’attività stessa. 

Art. 11 



 

6 

 

La presente convenzione avrà validità dal  01/01/2024  al  31/12/2025,  salvo  

disdetta da presentarsi dalle parti contraenti con un preavviso di almeno 30 

gg. a mezzo di PEC e potrà essere rinnovata con atto formale delle parti. 

Art. 12 

Per ogni controversia inerente e derivante dal presente atto, le parti 

convengono di eleggere foro unico competente quello in VERBANIA. 

Art. 13 

La presente convenzione, che si compone di n. 6 (sei) pagine:  

▪ è esente da imposta di bollo ai sensi dell’art. 82, comma 5 del D. Lgs. 

3.07.2017, n. 117 e ss.mm.ii. (Codice del Terzo Settore);  

▪ è soggetta a registrazione solo in caso d’uso, ai sensi dell’art. 5, II comma, 

del D.P.R. 26 aprile 1986 n. 131. Le spese derivanti dall'eventuale 

registrazione saranno a carico della parte richiedente.  

La presente Convenzione viene redatta in un unico originale elettronico e 

sottoscritta digitalmente.  

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente, ai sensi dell’art. 15 comma 2 

bis della legge n. 241/1990.  

Per la Fondazione Istituto Sacra Famiglia Onlus 

Il Rappresentante Legale 

Monsignor Bruno Marinoni 

Per l’ASL VCO 

Il Direttore Generale  

Dott.ssa Giuseppina Primatesta 

 

 


		2023-12-21T12:51:18+0000
	Cinzia Meloda


		2023-12-21T18:25:06+0000
	Emanuela Pastorelli


		2023-12-21T18:51:58+0000
	Chiara Serpieri




